outras providências”;.

A Câmara Municipal de Porto Nacional, Estado do Tocantins, 
aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação 
de crédito junto ao BANCO DO BRASIL S.A., até o valor de R$ 
35.800.000,00 (TRINTA E CINCO MILHÕES E OITOCENTOS MIL 
REAIS), nos termos da Resolução CMN n.º4. 995, de 24.03.2022, e suas 
alterações, destinados a:

I- PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO EM RUAS E 
AVENIDAS COM INTERVENÇÃO EM CANTEIROS CENTRAISE 
DRENAGEM NO MUNICIPIO DE PORTO NACIONAL TOCANTINS) 
até o valor de R$ 25.000.000,00 (VINTE E CINCO MILHÕES) e;

II- EXPANSÃO/IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE 
ENERGIA FOTOVOLTAICA até o valor de R$ 10.800.000,00 (DEZ 
MILHÕES E OITOCENTOS MIL REAIS), observada a legislação 
vigente, em especial as disposições da Lei Complementar n° 101, de 
04 de maio de 2000.

Parágrafo único. Os recursos provenientes da operação de 
crédito autorizada serão obrigatoriamente aplicados na execução dos 
empreendimentos previstos no caput deste artigo, sendo vedada a

[...]

de 2022, contado a partir da assinatura e publicação; f) Dotação 
Orçamentária: 05.0535.12.122.1130.2000/ 05.0535.12.365.1109.2761/ 
05.0535.12.361.1109.2025 Sub. Elemento 16 33.90.40 fonte 
15001001000020/15001001000360/ 15001001020361; g) Valor: R$ 
159.858,00 (cento e cinquenta e nove mil, oitocentos e cinquenta e oito 
reais); h) Signatários: pela Contratante, Sr.ª Helane Dias Rodrigues, pelo 
contratado a Srª. Simária de Souza Rodrigues.

RETIFICAÇÃO Nº 1, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022.

CONSIDERANDO que o item 14.9 do EDITAL Nº 1, DE 24 
DE NOVEMBRO DE 2022, estabelece que as “;Alterações neste Edital

[...]

Executivo Municipal, inscrito no CNPJ nº 06.083.271/0001-34, torna 
público o resultado da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2022 SME, 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos Artigo nº 75, inciso II da Lei 
14.133/2021, à empresa: JOSE A R MATOS, CNPJ: 37.421.336/0001-
38, com proposta no valor global de R$ 34.735,00 (trinta e quatro mil, 
setecentos e trinta e cinco reais).

Porto Nacional - TO, 05 de Dezembro de 2022.

HELANE DIAS RODRIGUES
Gestora da Secretaria Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER

PORTARIA Nº 53, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.

“;DISPÕE SOBRE DISPENSA DE LICITAÇÃO, COM

[...]

na Locação de Máquinas tipo: Placas Vibratórias;

CONSIDERANDO finalmente, o que dispõe Art. 24, incisos 
II, da lei 8.666/93, o qual autoriza a Contratação Direta, quando da 
Dispensa De Licitação;

CONSIDERANDO que o valor desta contratação será de R$ 
31.200,00 (trinta e um mil e duzentos reais).

RESOLVE:

Art. 1° - Fica declarada a Dispensa de Procedimento 
Licitatório para Contratação Direta da empresa CONSTRURRAMOS 
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 15.810.517/0001-13, para Contratação 
de Empresa Especializada na Locação de Máquinas tipo: